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V Stropkove zmodernizovali učebne najmladšej školy za vyše 192 tisíc eur
Krátko pred zá-

verom školské-
ho roka ukončilo 
mesto Stropkov 
projekt pod ná-

zvom Modernizácia učeb-
ní v ZŠ Stropkov. Žiaci ta-
mojšej Základnej školy na 
Konštantí novej získali vďaka 
zdrojom z Integrovaného regio-
nálneho operačného programu 
(IROP) nové učebné pomôcky 
a zrekonštruované boli aj via-
ceré odborné učebne. Projekt 
podala samospráva ešte v roku 
2017 a realizovať ho začali v po-
lovici roka 2018. Pôvodne ráta-
li s jeho ukončením v priebehu 
dvanásti ch mesiacov, napokon 
sa toto obdobie predĺžilo na 
päť rokov. „Dĺžku realizácie 
tohto projektu ovplyvnila si-
tuácia v rámci IROP-u kvôli 
zdĺhavým procesom zo stra-
ny riadiaceho orgánu, ktorým 
bolo Ministerstvo pôdohospo-
dárstva a rozvoja vidieka SR. 
Neplánované zdržanie nastalo 
aj pri verejných obstarávaniach 

a nevyhnutných procesoch spo-
jených s ich kontrolami a na-
pokon si svoj čas vyžiadala aj 
dodávka jednotlivých druhov 
tovaru. Som však rád, že aj keď 

to trvalo pomerne dlho, projekt 
sa nám podarilo úspešne ukon-
čiť a škola získala vybavenie 

za takmer 200 ti síc eur,“ skon-
štatoval primátor mesta Ondrej 
Brendza.

Modernizácie sa dočkali fyzi-
kálna, biologická, chemická, ja-

zyková a počítačová učebňa, ako 
aj školské dielne. Súčasťou učeb-
ní sú aj plnohodnotne vybavené 

pracoviská učiteľov. Každá z nich 
bola vybavená novými moder-
nými pomôckami, ktoré za-
traktí vnia výučbu jednotlivých 
predmetov. „Tento projekt začal 
realizovať ešte môj predchod-
ca a sme radi, že sme už na 
konci. V jeho záverečnej etape 
sme sa dočkali modernizácie 
učební techniky, fyziky, chémie 
a informati ky. Cieľom projektu 
bola moderná základná škola, 
poskytujúca kvalitné vzdelanie. 
Vyriešili sme ti ež problém mo-
rálneho zastarania IKT učební, 
ale aj ďalších špecializovaných 
pracovísk. Veľkým prínosom je 
aj nový nábytok, keďže ten pô-
vodný, spred viac ako 20 rokov, 
pomaly dosluhoval,“ uviedol 
riaditeľ školy Jaromír Zachar. 

Celková výška oprávnených 
výdavkov presiahla 182 ti s. 
eur, ďalších zhruba 10 ti síc eur 
investovalo mesto do staveb-
ných úprav školských priestorov 

z vlastných prostriedkov.
Peter Novák

hovorca mesta Stropkov

Otvorenie detského ihriska
Deti  z MŠ A. Hlinku, elokova-

né pracovisko na ul. Vranovskej 
- Sitníky, trieda Žabiek oslávila 
MDD ako všetky deti  súťažami, 
zábavou, smiechom a radosťou. 

Deň bol plný zábavy a prekva-
pení. Jeden z mnohá darčekov, 
ktoré dostali bolo nové školské 
ihrisko. Bol to zároveň aj deň 
kedy bolo slávnostne otvorené 
za prítomnosti  pána primátora 

JUDr. Ondreja Brendzu, pána 
ved. OŠK Mgr. Tibora Kubičku, 
pani riaditeľky MŠ A.Hlinku Mgr. 
Ľudmila Hecková a v neposled-
nom rade trieda Žabiek s pani 

učiteľkami. Deti  boli z toho nad-
šené, ich radosť bolo počuť vša-
de navôkol. Veľké poďakovanie 
patrí ľuďom, ktorí sa podieľali 
na tejto skvelej myšlienke, ktorú 
doviedli do zdarného a skvelého 

konca zhotovením detského ih-
riska v MŠ A. Hlinku na el. praco-
visku ul. Vranovská - Sitniky.

Ďakujeme pán primátor 

JUDr. Ondrej Brendza a pani ria-
diteľka našej MŠ Mgr. Ľudmila 
Hecková.

Žabky
Zdroj: htt ps://www.teraz.sk
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Prvá verejná mestská konferencia priblížila históriu Stropkova
Rečníci z rôznych inšti túcií, ale aj pamätníci a potomko-

via významných Stropkovčanov priblížili v rámci prvej ve-
rejnej mestskej konferencie, ktorá sa konala v dňoch 8. až 
9. júna v stropkovskom historickom kašti eli, nové aspekty 
histórie Stropkova.

„Pamätám si, ako sme asi 
pred ôsmimi rokmi prvýkrát 
navští vili Krajský pamiatkový 
úrad v Prešove. Toto stretnuti e 
sme iniciovali s cieľom projekč-

ných príprav na sprístupnenie 
tunajšej kostolnej veže. To sa 
nám v roku 2020 aj podarilo 
a pripravovaná konferencia je 

ďalšou z akti vít zameranou na 
propagáciu našej bohatej histó-
rie,“ uviedol primátor Stropkova 
Ondrej Brendza.

Autorom myšlienky a hlav-
ným organizátorom konferen-
cie je pracovník odboru škol-
stva a kultúry a mestský historik 

Ľuboslav Šmajda.

„Všetci prednášajúci, nielen 
rodáci, ale aj historici, archivá-
ri, pamiatkari, archeológovia, 

múzejníci či vysokoškolskí pe-
dagógovia z miest východné-
ho Slovenska hovorili výlučne 
o Stropkove a pomohli tak od-
kryť kúsky histórie. Tých tém 
je toľko, že zďaleka ešte nebu-
dú vyčerpané všetky,“ povedal 
Šmajda.

Na konferencii odzneli 
i viaceré, aj v odbornej verej-
nosti  doteraz neznáme fak-
ty. „Mimoriadne som sa tešil 
na príspevok Erika Ondriu zo 
Štátneho archívu v Košiciach, 
ktorý odhalil doteraz nepub-
likované archívne informá-
cie o Stropkove zo Štátneho 
archívu v Košiciach. Profesor 
z Prešovskej univerzity Daniel 
Slivka otvoril tému židovskej 
náboženskej obce, ktorá existo-
vala v Stropkove a jej synagóg. 
Daniela Pellová zo Štátneho ar-
chívu v Prešove porozprávala 
o Žigmundovi Petheőovi, po-
slednom mužskom šľachti covi 

z rodu stropkovských zemepá-
nov, ktorí odpočívajú v rodinnej 
krypte pod farským kostolom,“ 
priblížil Šmajda.

Archeológ Peter Harčar 
predstavil Stropkov z hľadiska 
archeologickej lokality a bohatej 
zbierky nálezov. Prvýkrát na ve-
rejnosti  zazneli ukážky dejinných 
udalostí , vrátane oboch sve-
tových vojen, ale aj spoločen-
ského života v Stropkove, z de-
saťdielnej, ručne ilustrovanej 
rodinnej kroniky Anny Žanony 
– Vyšehradskej, dcéry a vnučky 
dvoch richtárov Žanonyových.

O tom, ako sprostredkovať 
históriu modernými prostried-
kami, hovorili archeológovia 
Mário Comisso a Peter Ďurica 
zo spoločnosti  Archeo, ktorí sa 
zaoberajú digitalizáciou obsahu 
a jeho prezentáciou netradičnou 
formou. Digitálnu podobu do-
stane aj zborník z konferencie.

-ts- 
Foto: facebook.com/História 

mesta Stropkov
Zdroj: htt ps://www.teraz.sk
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predajňa farieb

Cíti te sa osamelo? Potrebujete počas dňa pomoc, podporu, 
odbornú starostlivosť a zmysluplné využiti e dňa? Máte starých 
rodičov, príbuzných, žijúcich osamelo, ktorí by takúto pomoc 
potrebovali?

ponúka od 12. júna 2023
ambulantnú službu

SENIORSITY je súkromné zariadenie pre seniorov, ktoré ponúka 
vysokú úroveň poskytovaných sociálnych služieb. 
Je pre všetkých, ktorí sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby 
a potrebujú odbornú starostlivosť počas dňa.
V zariadení vytvárame seniorom kvalitné podmienky pre príjemne 
strávený čas v priebehu dňa - vrátane ponuky aktí vneho oddychu 
a množstva voľnočasových akti vít. Vaši blízki tak môžu prežiť deň 
medzi svojimi rovesníkmi, kde môžu nadviazať nové priateľstvá, 
porozprávať sa o svojich ťažkosti ach, o témach bežného života, 
vráti ť sa k svojim záľubám ...
Pre seniora čas strávený v našom zariadení znamená udržiavanie 
mentálnych a fyzických schopností , psychickej pohody 
prostredníctvom akti vizačného a terapeuti ckého programu. Po 
skončení denného pobytu, ČO JE DOLEŽITÉ, následuje návrat do 
známeho domáceho prostredia. 

Rodine seniora je týmto umožnené pokračovať v zamestnaní, 
podporuje sa rodinná súdržnosť a regenerácia síl opatrovateľa 
počas pracovných dní, oddiaľuje sa predčasné umiestnenie do 
pobytového zariadenia sociálnych služieb.
 
Klientom poskytneme celodenné komplexné služby, vrátané 
stravy, tak pre aktí vnych seniorov, ako aj pre ľudí odkázaných na 
stálu opatrovateľskú pomoc.

To najlepšie pre vašich milovaných!

V SENIORSITY nás baví zmysluplne tráviť čas so seniormi 
a zlepšovať kvalitu ich života. Našou vášňou je poskytovať Vášmu 
milovanému človeku úžasné služby a pútavé akti vity a pomáhať 
mu zostať čo najdlhšie aktí vnym a samostatným. 

Denná návšteva zariadenia SENIORSITY predstavuje 
najzábavnejšiu a najekonomickejšiu možnosť prežiti a dôstojnej 
a aktí vnej staroby v našom regióne.
Preto neváhajte a príďte nás navští viť osobne alebo Vám radi 
poskytneme aj informácie prostredníctvom nášho telefónneho 
čísla 0915 354 484.

Staroba predsa neznamená odchod zo života!
 „Sedliak kráľovi povedal, že prvý groš vracia svojmu chorému 
otcovi, ktorý ho vychoval, druhý groš požičiava svojmu synovi, 
aby mu ich jedného dňa vráti l, keď zostarne a z treti eho žije on 
sám. 

Pavol Dobšinský



5 Stropkovské Spektrum 13. jún 2023

Sociálna poisťovňa: Maximálna dávka v nezamestnanosti 
sa od júla zvýši o 91 eur a dávka garančného poistenia o 279 eur

Maximálna výška dávky 
v nezamestnanosti  a garanč-
ného poistenia, ktoré svojim 
poistencom priznáva a vyplá-
ca Sociálna poisťovňa, bude od 
1. júla vyššia. Maximálna dáv-
ka v nezamestnanosti  sa zvý-
ši o viac ako 91 eur mesačne 
a dávka garančného poistenia 
stúpne o 279 eur. Vyššiu maxi-
málnu dávku v nezamestnanosti  
budú dostávať noví žiadatelia – 
teda tí , ktorí sa po 1. júli 2023 
zaevidujú na úrade práce, soci-
álnych vecí a rodiny do eviden-
cie uchádzačov o zamestnanie, 
v posledných 4 rokoch boli pois-
tení v nezamestnanosti  najme-
nej 730 dní a dosahovali v tom-
to období mzdu nad hranicou 
2 608 eur mesačne. O 279 eur 
mesačne sa od 1. júla 2023 zvýši 
aj maximálna dávka garančného 
poistenia, ktorú Sociálna pois-
ťovňa vypláca zamestnancom 
v prípade platobnej neschop-
nosti  zamestnávateľa.

 Maximálna dávka v neza-
mestnanosti  dosiahne od júla 
najviac 1 329,10 eur

Maximálna výška dávky 
v nezamestnanosti  dosiahne 
od 1. júla 2023 pri 31-dňovom 
kalendárnom mesiaci 1 329,10 
eur (v súčasnosti  je 1 234,30 
eur) a pri 30-dňovom mesia-
ci bude predstavovať 1 286,20 
eur (v súčasnosti  1 194,50 eur). 
Noví žiadatelia o dávku tak budú 
dostávať maximálnu dávku vyš-
šiu o viac ako 91 eur mesačne. 
Poberať ju možno najviac 6 me-
siacov. Nová hranica maximálnej 
výšky dávky v nezamestnanosti  
sa bude týkať len tých dávok, na 
ktoré vznikne nárok od 1. júla 
2023. Poistencom, ktorí už dáv-
ku poberajú, sa výška dávky od 
júla nemení.

Nárok na dávku v nezamest-
nanosti  majú po splnení zákon-
ných podmienok povinne pois-
tené osoby v nezamestnanosti , 

t. j. zamestnanci na základe trva-
lého pracovného pomeru alebo 
zamestnanci – dohodári s pra-
videlným mesačným príjmom 
na základe dohody o vykonaní 
práce, dohody o pracovnej čin-
nosti  alebo dohody o pracovnej 
činnosti  na výkon sezónnej prá-
ce. Živnostníci a ostatné samo-
statne zárobkovo činné osoby 
(SZČO) nie sú povinne poistení, 
môžu však nárok na dávku zís-
kať, ak boli potrebné obdobie 
dobrovoľne poistení. Na posú-
denie nároku na dávku pritom 
nemá vplyv to, akým spôsobom 
bol pracovnoprávny vzťah ukon-
čený (dohodou či výpoveďou) 
a ani to, či išlo o pracovný pomer 
na určitý, resp. neurčitý čas.

 
Maximálna výška dávky ga-

rančného poistenia bude od 
júla najviac 3 912 eur

Od 1. júla 2023 sa zvýši aj ma-
ximálna výška dávky garančné-
ho poistenia – oproti  súčasnosti  
bude vyššia o 279 eur. Na túto 
dávku má po splnení zákonných 
podmienok nárok zamestna-
nec, ktorý je alebo bol v pracov-
noprávnom vzťahu u zamest-
návateľa, ktorý sa stal platobne 
neschopným a neuspokojoval 

jeho nároky z pracovnoprávne-
ho vzťahu.

Ak platobná neschopnosť za-
mestnávateľa vznikne v období 
od 1. júla 2023 do 30. júna 2024, 
výška dávky garančného poiste-
nia môže dosiahnuť maximálne 
sumu 3 912 eur. V predchádza-
júcom ročnom období (od 1. júla 
2022 do 30. júna 2023) bola jej 
maximálna výška 3 633 eur.

Zamestnávateľ je v súvislosti  
s nárokom na dávku garančného 
poistenia platobne neschopný 
vtedy, ak bol podaný návrh na 
vyhlásenie konkurzu príslušné-
mu súdu alebo súd začal kon-
kurzné konanie bez tohto ná-
vrhu podľa zákona o konkurze 
a reštrukturalizácii.

 
V apríli 2023 Sociálna pois-

ťovňa vyplácala 38 726 dávok 
v nezamestnanosti  v priemernej 
výške 544,79 eura. V rovnakom 
období v apríli 2023 dostávalo 
garančnú dávku 74 poberate-
ľov v priemernej výške 2 352,86 
eura.

-sp-
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Slávnosť prvého svätého prijímania

„Nechajte maličkých 
prísť ku mne...“ V duchu 
tohto evanjeliového citátu 
v nedeľu 11.6. v kláštornom 
kostole k Pánovi Ježišovi 
prišlo 27 detí  z rómskej ko-
munity, ktorí po prvýkrát vo 
svojom živote mohli prijať 
sviatosť Eucharisti e a v so-
botu sviatosť zmierenia. 
Tomuto výnimočnému dňu 
predchádzala dlhá príprava 
na hodinách náboženstva 
v školách i v Komunitnom 
centre. Tu deti  prichádzali 
každý piatok, aby sa s kate-
chétkou – dobrovoľníčkou p. 
Evou Fiľarskou a pracovníkmi 

Komunitného centra venovali 
hlbšiemu poznávaniu Boha a ka-
tolíckej viery. Tak isto aj sväté 
omše, na ktoré prichádzali každú 

sobotu, boli dôležitou súčasťou 
prípravy na tento veľký deň v ži-
vote detí  a ich rodičov.

Veľké poďakovanie patrí 

Pánu Bohu za to, že z jeho mi-
losti  sa táto slávnosť mohla 
uskutočniť, ďakujeme našim 
kňazom, hlavne pánovi kaplá-
novi Dominikovi Adamčíkovi, za 
všetko vynaložené úsilie a vy-
sluhovanie sviatostí . Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom pričinili o to, aby celá 
slávnosť prebehla dôstojne, aby 
to bol jeden z krásnych a neza-
budnuteľných zážitkov pre deti , 
ktorý si ponesú so sebou po celý 
život. 

Nech všetky deti  rastú vo 
svojej viere, nech sa stanú dob-
rými ľuďmi hodnými nosiť meno 
kresťan katolík a nech sú vďačné 
za všetky dary a milosti , ktoré im 
Pán daroval.

Komunitné centrum
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Ďalšia tragédia, ktorá otriasla Stropkovom
Pri smrteľnej dopravnej 

nehode na Svitavsku v Českej 
republike, ktorá sa stala vo 
štvrtok 8. júna, zomreli naši 
traja rodáci zo Stropkova 
a jeden sa vážne zranil.

Nešťasti e sa stalo pri 
obci Koclířov po zrážke ka-
miónu a troch osobných 
áut. V jednom z nich sedeli 
Stropkovčania, traja z vedenia 
fi rmy Tesla Stropkov, ktorá je 
najväčším zamestnávateľom 

v našom regióne. Namierené 
mali na oslavy partnerskej 
spoločnosti  v Pardubiciach.

Jej bývalý generálny riadi-
teľ a súčasný predseda pred-
stavenstva sa zranil ťažko 

a s vážnymi poraneniami ho 
vrtuľník prevážal do nemoc-
nice v Brne, jeho manželke 
a ďalším dvom mužom z ve-
denia fi rmy už žiaľ záchranári 
nedokázali pomôcť.

Ostatným účastníkom sa 

nič vážne nestalo, zranili sa 
iba ľahko, jedného účast-
níka tejto dopravnej neho-
dy previezli do nemocni-
ce. Okolnosti  a príčiny tejto 
tragickej nehody vyšetruje 
polícia. 

Ich najbližším príbuzným 
aj touto cestou vyjadrujeme 
úprimnú sústrasť a prajeme 
veľa síl do ďalších neľahkých 
dní. 

-r- 
Foto: Twitt er/Policie ČR

Verejný oznam
Obec Bukovce zastúpená Jaroslavom Paličkom - starostom 

obce, vyhlasuje podľa §4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, §5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov
výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa/ky: Základnej 

školy s materskou školou Bukovce 80 s predpokladaným 
nástupom 1. augusta 2023.

Riaditeľ školy musí spĺňať predpoklady na výkon pracovnej čin-
nosti  pedagogického zamestnanca podľa §9 zák. č. 138/2019 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zák. č. 209/2019 
Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zák. č. 245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú 
niektoré zákony (ďalej len zákon):
- kvalifi kačné predpoklady
- bezúhonnosť
- zdravotná spôsobilosť
- ovládanie štátneho jazyka
- podmienky zaradenia do kariérového stupňa pedagogický 

zamestnanec s prvou atestáciou podľa § 39 ods. 3 písm. b) 
zákona

- najmenej päť rokov pedagogickej činnosti  podľa § 3 ods. 5 
zák. č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe a v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov
Požadované doklady:

- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
- profesijný životopis,
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
- overené kópie dokladov o vzdelaní a o vykonaní prvej atestácie,
- potvrdenie zamestnávateľa o dĺžke pedagogickej činnosti ,
- čestné prehlásenie o spôsobilosti  na právne úkony v plnom rozsahu,
- písomný súhlas s použití m osobných údajov pre potreby vý-

berového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov,

- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja základnej školy 
s materskou školou.

Iné požiadavky:
- znalosť školskej legislatí vy,
- osobné a morálne predpoklady,
- komunikačné, organizačné a riadiace schopnosti .

Písomnú žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zape-
čatenej obálke s označením hesla „Výberové konanie - ZŠ s MŠ 
Bukovce 80“ osobne na sekretariát OcÚ Bukovce 79, alebo zašlite 
poštou na adresu: Obec Bukovce, Bukovce 79, 090 22 Bukovce 
v termíne do 20. júna 2023 do 12.00 hod. Žiadosti  doručené 
osobne alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené. O termíne a mieste výbe-
rového konania budú prihlásení uchádzači písomne informovaní 
najmenej sedem dní pred jeho konaním.

Jaroslav PALIČKA, starosta obce

POZVÁNKA
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svo-

jich členov na športové popoludnie z príležitosti  DŇA 
OTCOV, ktoré sa uskutoční v nedeľu 18. 6. 2023 so za-
čiatkom o 14.30 hod. v areáli POD VLEKOM.

Výbor Denného centra
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Boli sme v škole v prírode!
V dňoch od 29.5. do 2.6.2023 sa žiaci našej školy z 3. 

a 4. ročníka zúčastnili 5 – dňového pobytu v Škole v prírode 
v Obci Medvedie vo Svidníckom okrese. O žiakov sa starali 
učiteľky: Mgr. Katarína Gumanová, Mgr. Jana Berezná, Mgr. 
Erika Kundrátová, vychovávateľka Blanka Potomová a zdra-
votná sestra Emília Beresová.

A ako sme sa vlastne mali?
V pondelok ráno sme už pri 

príchode do školy stretávali ro-
dičov so žiakmi a nabalenými 
taškami či kufríkmi. Kým sme pri-
pravili a naložili všetky potrebné 
veci do autobusov, deti  sa držali 
mamičiek za ruky. Po ohlásení ná-
stupu do autobusov nastalo krát-
ke lúčenie a objavili sa aj slzičky. 

Veď viacerí opúšťali svoje mamy 
prvýkrát. Po prvých kilometroch 
sa však už v autobuse ozýval ve-
selý spev. Cesta ubehla rýchlo 
a zanedlho sme stáli v malebnej 
obci Medvedie pred ubytovňou. 
K dispozícii sme mali desať izieb, 
veľkú jedáleň a útulnú spoločen-
skú miestnosť. Vonku nás čakalo 
posedenie pri ohnisku a veľké ih-
risko. Po krátkych pokynoch sme 
sa ubytovali a vybrali na obhliad-
ku celého areálu. Najviac nás pre-
kvapilo to ti cho uprostred krás-
nej prírody. Po super obede sme 
absolvovali túru na koniec obce 
a zimný lyžiarsky vlek, kde si deti  
nazberali rôzne kveti nky či trávy. 
Počas poobedňajšej činnosti  sme 
sa potom pomocou atlasov rast-
lín snažili každej rastlinke priradiť 
názov. Deň sa rýchlo chýlil k ve-
čeru, a tak sme sa príjemne una-
vení i dobre najedení vybrali do 
kúpeľní a do izieb. Musíme po-
vedať, že prvá noc bola pre mno-
hých zážitkom. Nové prostredie, 

noví spolubývajúci, ale aj clivosť 
za rodinou vzbudzovali obavy. 
Nakoniec sa však všetci dobre 
vyspali a napodiv skoro ráno sa 
z izieb ozýval veselý smiech. Po 
krátkej rozcvičke a raňajkách sme 
druhý deň absolvovali vlasti ved-
ný výlet do Svidníka s témou: Po 
stopách oslobodenia nášho re-
giónu. Navští vili sme pamätník 

sovietskej armády, ti ež vojenské 
historické múzeum, zastavili sme 
sa pri soche generála Ludvíka 
Svobodu. Hlavne pre chlapcov to 
bol obrovský zážitok. Poobede, 
po príchode do ubytovne sme 
v spoločenskej miestnosti  svoje 
zážitky vyrozprávali, zapísali do 
denníčkov a doplnili ich aj vizu-
álne – kresbou múzeá, vojakov, 
tankov i lietadiel. Druhý deň pre-
šiel ani nevieme ako, po večeri 
a hygiene, aj po krátkej rozprávke 
sme sa pobrali k spánku. V stredu 
ráno nás privítalo krásne počasie 
a tak hneď po rozcvičke a raňaj-
kách sme až do obeda súťažili 
v skákaní, behu, preliezaní pre-
kážok, aj vo futbale. Po chutnom 
obede a krátkom oddychu sme sa 
znova pusti li do práce. Tentoraz 
sme tvorili z papiera lesné roz-
právkové bytosti . Po dlhom me-
raní, skladaní, strihaní a lepení sa 
zrazu premenili dievčatá na nád-
herné lesné žienky v sukničkách 
a chlapci na veselých lesných 

mužíčkov v škriatkovských čiap-
kach. Prácu nám spríjemňovalo 
čítanie rozprávky o víle Lesanke. 
Teda opäť deň plný krásnych zá-
žitkov! A už tu bol štvrtok „Deň 
detí “. Pre naše deti  bol výnimoč-
ný, prežili ho predsa v škole v prí-
rode. Oslávili sme ho výletom 
do Medzilaboriec. Navští vili sme 
Mini skanzen so zmenšenými 
replikami rusínskych domov, pô-
vabnými dreveničkami i zrubo-
vým kostolíkom. Spoznávali sme 
tradičný život Rusínov na výcho-
de Slovenska. Okrem toho sa tu 
nachádzala aj replika rodného 
domu rodičov Andyho Warhola 

z Mikovej. S potešením sme ešte 
prijali pozvanie pracovníčok mes-
ta Medzilaborce na oslavu Dňa 
detí  v amfi teátri. Prekvapilo nás 
množstvo atrakcii, no najviac 
sa deťom páčili policajné psíky 
či ukážky policajtov a hasičov či 
sokoliari. Zostali by sme aj celý 
deň, čakala nás však ešte jazda 
turisti ckým vláčikom „Andy ex-
pres“. Absolvovali sme trasu 
z Medzilaboriec do Kalinova. 
Obec Kalinov sa hrdí prvenstvom. 
Ako prvú na Slovensku ju v sep-
tembri 1944 oslobodili sovietske 
vojská, pričom vojna na Slovensku 
trvala až do začiatku mája 1945. 
V poobedňajších hodinách nás 
čakala v Medveďom opekačka 
a diskotéka. Prekvapením bola aj 
návšteva pani riaditeľky. Veď bol 
Deň detí . Po vyhodnotení súťaží 
si od nej každý žiačik školy v prí-
rode prevzal cukríkovú medai-
lu, diplom a sladkú odmenu. Pri 
ohníku, hudbe a tanci sa rých-
lo zvečerilo a prišiel posledný 

rozlúčkový večer. Večierka bola 
tentoraz trocha neskôr. Nemohli 
sme uveriť, že zajtra ideme do-
mov. Ubehlo to strašne rýchlo. 
Prišlo piatkové ráno, trocha ti chší 
a smutnejší sme sa zišli pri raňaj-
kách, kde si žiaci zaspievali mod-
litbu pred jedlom a poďakovali 
pánu kuchárovi za dobroty, ktoré 
im pripravoval. Nastalo počíta-
nie bodov pri nástenke na chod-
be a vyhodnotenie čistoty izieb. 
Najlepšie obstáli traja chlapci, 
ktorí boli veľmi usilovní a získali 
sladkú odmenu. Po zbalení, upra-
taní i rozlúčke s celou školou sme 
posledné chvíle strávili na ihrisku 
pri škole. Cestou domov už deti  
zasa spievali a tešili sa na svojich 

doma. Aj my, učitelia sme boli 
veľmi radi, že sme s našimi deťmi 
prežili krásny týždeň plný nových 
priateľsti ev, dojmov, zážitkov, no 
hlavne, že sa všetci vraciame do-
mov zdraví. Počas celého týždňa 
prebiehalo vyučovanie podľa roz-
vrhu avšak zážitkovým učením, 
ktoré sa deťom veľmi páčilo. Po 
príchode pred našu školu nás 
poobede očakávali netrpezlivý 
rodičia. Po posledných objati ach 
s učiteľmi sa deti  rozišli domov. 

Ďakujeme pani riaditeľke za 
celú organizáciu školy v prírode, 
všetkým pedagógom, ktorí sa 
o deti  starali, pani zdravotníčke, 
ktorá bedlila nad zdravím detí , 
ale aj deťom, za ich poslušnosť 
i akti vity. Ďakujeme aj rodičom 
našich detí , za to, že nám dôve-
rovali a zverili nám svoje ratoles-
ti  na celý týždeň. Už teraz sa te-
šíme na ďalší rok a ďalšiu školu 
v prírode.

ZŠ Hrnčiarska Stropkov
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Budapešť

Posledný májový deň štu-
denti  I.A, II.A a II.B prežili v su-
sednej Budapešti . Koncoročný 
výlet, ktorý bude večne v našich 

spomienkach, sme si nedokázali 
lepšie predstaviť. 

Začali sme návštevou 
Tropikária, ktorá nadchla hlavne 

spolužiakov so srdiečkom pre 
prírodu. Očarilo nás bohatstvo 
a rozmanitosť exoti ckých rast-
lín aj morských živočíchov, ktoré 

sme mali možnosť vidieť. Bolo 
úžasné pozorovať, ako sa naši 
spolužiaci nadchli krásou vzác-
nych plazov a iných fascinujúcich 

tvorov. Tropikárium nám otvo-
rilo oči najmä pre dôležitosť 
prírody.

Naši zanietení futbalisti  po-
cíti li kúsok svojej vášne pri po-
hľade na model víťazného po-
hára Európskej ligy UEFA, ktorej 
fi nále sa odohralo v deň našej 
návštevy. Keď sme si predstavo-
vali, aký je to pocit držať tento 
pohár vo vlastných rukách, naše 
srdcia zahriala radosť. V ten deň 
sme sa cíti li blízko športovým 
hrdinom, ktorí si tento pohár za-
slúžene vybojovali.

Nemohli sme si nechať ujsť 
ani historické skvosty Budapešti . 
Dušiam pre históriu neunikla 
prehliadka mesta, kostola sv. 
Mateja či Budínského hradu. 
Každá ulička a každý historický 

detail nám prezrádzal príbeh 
tohto miesta vášnivým slovom 
našej sprievodkyne.

Neoceniteľným prínosom 
pre túto exkurziu bol dohľad 
a organizácia pani profeso-
riek Hančakovej, Reiterovej 
a Sahajdovej. S ich vedením sme 
sa cíti li v bezpečí a s istotou sme 
mohli objavovať Budapešť.

Dúfame, že táto exkurzia bola 
začiatkom budúcich spoločných 
zážitkov, na ktoré sa nesmier-
ne tešíme. Tieto spomienky si 
budeme uchovávať v srdciach 
a spolu budeme tvoriť ešte viac 
nezabudnuteľných príbehov. 
Veľké ďakujeme všetkým, kto-
rí sa podieľali na tejto úžasnej 
exkurzii.

Kristi ána Micheľová II.B
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Kamenický Challenge Day bol úspešný pre stropkovských pästiarov
Minulý týž-

deň sa v Kamenici 
nad Cirochou 
uskutočnil veľ-
ký medzinárod-

ný turnaj Challenge 
Day. Za účasti  vybra-
ných športovcov zo 
Slovenska, Maďarska, 
Rumunska, Poľska, 
Ukrajiny a Českej 
republiky. za účasti  
takmer 200 pästi arov 
sa do výber dostali 
aj naši chlapci z ŠKB 
STROPKOV a dôveru 
rozhodne nesklamali. 
Podarilo sa im prebo-
jovať do fi nále tohto 
prestí žneho turnaja. 

Druhé miesto 
a striebornú medai-
lu si odniesol vo vá-
hovej kategórii do 
63 kg Kristi án Košar. 
Tomu sa však nepo-
darilo prejsť cez skú-
senejšieho J. Kováča 
z košického klubu, 
ale druhé miesto ho aj tak po-
tešilo. Ako druhému sa do fi nále 
podarilo prebojovať nášmu no-
váčikovi, Adamovi Piaseckému, 
ktorý mimochodom na maj-
strovstvách Slovenska obsadil 

krásne druhé miesto. Teraz si 
na body 3 – 0 jednoznačne po-
radil s reprezentantom Poľska 
vo váhe do 42 kg S. Rodzinským 
a získal 1. miesto. 

Do fi nálového zápasu sa 
podarilo postúpiť aj Tomášovi 
Škublíkovi vo váhe do 66 kg 
proti  reprezentácii z Poľska, 
Dominikovi Hlebdovi, nad kto-
rým Tomáš veľmi tesne prehral 

na body. Neostáva mu preto nič 
iné, ako sa tešiť aspoň z dru-
hej priečky a veľkej skúsenosti , 
pretože zápasiť s poľskou re-
prezentáciou bolo nesmierne 

náročné, keďže sa turnaja zú-
častnili po trojtýždňovom sú-
stredení v Krakove. Ako štvr-
tý sa vo fi nále za stropkovský 
klub predstavil Lukáš Cína, re-
prezentant Slovenska vo váhe 

do 57 kg, proti  susedovi z ved-
ľajších Giraltoviec, Tomášovi 
Handzušovi, ti ež reprezentan-
tovi Slovenska. Po veľmi ťažkom 
súboji si Lukáš domov odniesol 

prvenstvo a pripísal 
si na svoje bohaté 
výherné konto ďalšiu 
medailu. Prvenstvo 
si zabezpečila aj Ema 
Gajdošová, síce bez 
boja, ale o to s väč-
šou radosťou. 

 
Za predvedené 

výkony patrí našim 
chlapcom obrovské 
poďakovanie. Sami 
najlepšie vedia, že za 
ich úspechmi je ob-
rovské odhodlanie, 
snaha a nespočetné 
množstvo fyzicky ná-
ročných tréningov, 
udržiavanie váhy, 
potu a chuti  po ví-
ťazstve. Poďakovanie 
patrí ja všetkým na-
šim stálym podpo-

rovateľom, pekárňam Bokša 
a Šandal a M. Pecúchovi za pitný 
režim. 

ŠKB STROPKOV

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Grand Prix Slovenska v šachu mládeže
V sobotu 10.6. sa v Bardejove uskutočnilo semifi nále 

GPX mládeže do 14 rokov skupiny východ. GPX je limitova-
né aj medzinárodným rati ngom FIDE do 1400 bodov. 

Od septembra do mája prebiehal maratón turnajov v ktorých 
sa bojovalo o miestenky do semifi nále. V skupine „Východ“ to bolo 
úctyhodných 446 hráčov zaradených do GPX.

Do semifi nále sa kvalifi kovalo po 10 detí  z Košického 
a Prešovského kraja v každej z kategórii do 8, 11 a 14 rokov chlap-
cov aj dievčat. Už samotný postup do semifi nále bol úspechom pre 
všetkých hráčov. 

ŠACH Stropkov a Svidník reprezentovali:
D14: Eva Polačková (CZŠ sv.Petra a Pavla SP) a Slavomíra Palejová 

(ZŠ s MŠ Bukovce)
D11: Kristí na Tirková (CZŠ sv.Petra a Pavla SP) a Mia Božiková 

(CZŠ sv.Juraja SK)
C14: Marti n Tirko, Marko Matúš Ivančo a Tobiáš Vateha (CZŠ 

sv.Petra a Pavla SP)
C11: Michal Palej (ZŠ s MŠ Bukovce)
C8: Šimon Krištof (ZŠ Karpatská SK)
V náročných 9 kolových kruhových turnajoch, hrali hráči v kaž-

dej kategórii osobitne. Časový limit na parti u bol 2x12 minút + 3 
sekundy za každý ťah.

Do celoslovenského fi nále sa prebojovala Eva Polačková (D14) 
a Šimon Krištof (C8). Tesne ušiel postup Markovi Ivančovi (C14), 
ktorému chýbalo pol bodu. Ďakujeme všetkým za bojovnosť a vý-
bornú reprezentáciu.

Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár sú-
ťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.
stropkov-svidnik.chess.sk, fotky z akcií na facebookovej strán-
ke Šachový klub Stropkov Svidník: htt ps://www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik

Najbližšie akcie:
15. – 18.6. M-SR amatérov, Liptovský Ján
24.6. Finále Grand Prix mládeže, Smižany

Semifi nále GPX: T. Vateha, E. Polačková, M. Ivančo
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Futbalový turnaj žiakov a žiačok - nešportové triedy - ZŠ Mlynská
V dňoch od 6.6. - 8.6.2023 

organizovala naša škola škol-
ské kolo futbalového turnaja 

pre žiakov nešportových 
tried. Celkovo sa zúčastnilo 
6 družsti ev v počte 60 detí  
a každé z nich muselo mať 
v tí me aspoň jedno dievča. 
Súťažilo sa spôsobom každý 
s každým v dvoch kategóri-
ách: 5r.-6r. a 7r.-9r. Zápasy sa 
odohrávali v popoludňajších 
hodinách na futbalovom ih-
risku s umelou trávou. Žiaci 
sa prezentovali sympati cký-
mi výkonmi. 

Vyhodnotenie súťaže:
(5r. - 6r.)

1. miesto – družstvo 6. A,B 
triedy
2. miesto – družstvo 5. A triedy
3. miesto – družstvo 5. B triedy

(7r. - 9r.)
1. miesto – družstvo 9. A,B 
triedy

2. miesto – družstvo 8. A,B triedy
3. miesto – družstvo 7. A,B triedy

Víťazné družstvá boli od-
menené diplomami, medaila-
mi a sladkosťami. Najlepším 

blahoželáme a všetkým súťa-
žiacim vyjadrujeme pochvalu za 

slušné športové správanie.
ZŠ Mlynská Stropkov

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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RÔZNE

* Preprava tovaru, autodopra-
va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Nátery striech. Tel.: 0905 480 

575.

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 5,90 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem nebytový priestor 
o výmere 26,4 m2 v centre mes-
ta, vchod z ulice. Cena 250 eur. 
Tel.: 0905 829 314. 
* Predám 3 izbový byt vo 

Svidníku na ul. arm. gen. 
Svobodu. Info na tel.: 0949 835 
778.
* Dám do prenájmu 3 izbový 

byt v Stropkove. Bližšie info na 
tel.: 0904 741 108.

AUTO-MOTO
* Predám prívesný vozík za 

auto. Rozmery ložnej plochy 200 
x 120 cm. Tel.: 0918 878 588.

PRÁCA

Lešenia - montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Prijmeme tesárov, murárov 
a pomocných pracovníkov 

na stavby v SR a ČR.
Kontakty:

0950 200 800
0948 000 900

Príjmeme brigádnika do 
predajne Taurisu. Info 

v predajni v budove Makosu 
alebo na tel.: 0918 600 161.

Ponúkame na prenájom 
lukratí vny 3-izbový byt, ktorý 
je situovaný na Dukelskej ul. 

v OC TOBI v Giraltovciach 
na 2. poschodí s rozlohou 

81,08 m2 a veľkým balkónom 
s výhľadom na mesto.

Tel.: 0915 777 999

KOVOROB, s.r.o. Stropkov 
prijme do zamestnania ľudí 

na pozície: NÁSTROJÁR, 
KONŠTRUKTÉR, BRUSIČ 
NA GUĽATO a VEDÚCI 

NÁSTROJÁRNE. Ponúkame 
plný úväzok, vianočné 

odmeny, zamestnanecké 
benefi ty a každoročné 
zvýšenie platu. Termín 

nástupu ihneď.
Tel.: 0905 661 393

POZOR:
NOVÉ CENY INZERCIE

PLATNÉ OD 1. JÚNA 2023
Občianska riadková inzercia:
 0,40 eur / slovo
 0,80 eur / slovo v rámčeku

Verejné oznamy (výberové konanie, valné zhromaždenie, členská 
schôdza a pod.):
 20,00 eur (bez ohľadu na rozsah)

Poďakovanie (súkromným osobám, fi rmám, sponzorom a pod.):
 10,00 eur (bez ohľadu na rozsah)

Uverejnenie smútočného oznámenia, spomienky, blahoželanie 
k jubileu:
 6,90 eur (bez ohľadu na rozsah)

Viac informácií na tel. č. 0919 198 918
alebo e-mailom na redakcia@espektrum.sk

POZVÁNKA
Pozemkové spoločenstvo urbárskych a súkromných lesov 

Bokša pozýva všetkých vlastníkov na valné zhromaždenie pozem-
kového spoločenstva, ktoré sa uskutoční v sobotu 24. júna 2023 
o 13.00 hod. v budove Kultúrneho strediska v Stropkove.

Ak sa z rôznych dôvodov nemôžete zúčastniť, môžete to urobiť 
prostredníctvom splnomocnenia svojho zástupcu cez splnomoc-
nenie, ktoré ste dostali k pozvánke alebo môžete splnomocniť vý-
bor spoločnosti  P.S. Bokša.

Ďalšie informácie poskytne predseda spoločnosti  Cyril Cimbala 
na tel. č.: 0908 488 685.

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove ponuka prácu pre:
 - CNC horizontkára 

(operačný systém 
Heidenhein 530)

- zváračov CO2, TIG
- vodiča vysokozdvižného 

vozíka
- operátora CNC 

ohraňovacieho lisu
- zámočnika

 Viac informácií na 
tel.: 0904 154 364

Spomienka
„V neznámy svet odišiel si spať,
zaplakal každý, kto Ťa mal rád.
Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali,
no vždy budeš v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.“

Dňa 14. júna 2023 uplynie smutný rok od chví-
le, čo nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec 
a dedko

Štefan BEDNÁRIK zo Stropkova.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomína manželka Emília,

syn Radovan, dcéra Janka a Danka s rodinami, vnučky Saška, 
Larka, Kamilka a Dania a ostatná smúti aca rodina.

Spomienka
„Milovali sme ju a ona milovala nás.“
Dňa 16. júna 2023 uplynie sedem rokov, čo nás 

navždy opusti la naša milovaná mamka a babka
Boženka PECUCHOVÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú deti  Marcela, 

Marti na a Miroslav s rodinami.

Spomienka
„Odišli ste ti chučko z našich ži-

votov, ale krásne spomienky a več-
ná láska v nás stále ostávajú.“

Najsmutnejšími dňami sú pre 
nás 16. a 17. jún, kedy navždy odišli 
naši milí rodičia

Ján a Jolana SLIVKOVÍ
zo Stropkova.

Otec pred 4 rokmi a mamka pred 13 rokmi.
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú najbližší.
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Kamenárstvo
KASTEL

Vysekáme,
 prezlatíme

PÍSMENÁ
NA POMNÍKY

0915 169 007

Vysekáme,
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Festival mládeže - Granden
Veľkolepú volejbalo-

vú akciu majú za sebou 
mladšie hráčky MVK 

Stropkov, ktoré sa v sobotu 
3.6.2023 v Demänovej zúčast-
nili turnaja – Festi val mládeže 
Granden v 3kovom a 4kovom 

volejbale. Na 16 vonkajších vo-
lejbalových ihriskách bojova-
li družstvá chlapcov a dievčat 
z oblasti  Východ a Stred v ka-
tegórií výkonnostná skupina 

a open skupina o víťazné poháre 
herným systémom na čas.

Hráčky MVK Stropkov v rám-
ci trojkového volejbalu vo svojej 
open skupine zvíťazili nad sú-
perkami zo Svidníka, Kežmarku, 
L. Hrádku a Prešova. Nestačili 
na súperov z Košíc, Žiaru nad 
Hronom a Marti na. Celkovo sa 
v rámci svojej skupiny umiestnili 
na 3. mieste.

Zostava MVK Stropkov: 
Habšudová V., Kováčová N., 
Prokopičová S., Juhasová D., 
Bednáriková B., Hruščová E., 
Alexíková K.

Tréner: Mgr. Haľko M.

Výsledky
MVK Stropkov – Košice 24:32
MVK Stropkov – Svidník B  44:29
MVK Stropkov – Žiar nad 
Hronom 34:39
MVK Stropkov – Marti n 33:41

MVK Stropkov – Kežmarok 48:21
MVK Stropkov – L. Hrádok  40:23
MVK Stropkov – Prešov 40:26

Konečné poradie:
1. Marti n
2. Košice
3. MVK Stropkov

4. Prešov
5. Svidník 8. mája
6. L. Hrádok
7. Žiar nad Hronom
8. Kežmarok

Staršie družstvo hráčok MVK 
Stropkov si vo štvorkovom vo-
lejbale v rámci open skupiny 
v siedmich zápasoch poradi-
lo a zvíťazilo päťkrát a v dvoch 
dueloch ťahalo za kratší koniec. 
Celkovo obsadili vo svojej sku-
pine 4. miesto vzhľadom na to, 
že rozhodovali nie víťazstvá ale 
pomer získaných a prehraných 
bodov.

Výsledky
MVK Stropkov – Prešov 39:31
MVK Stropkov – Dolný Kubín 38:27
MVK Stropkov – Košice 44:31
MVK Stropkov – Žiar nad 
Hronom 48:18
MVK Stropkov – Marti n 39:32
MVK Stropkov – L. Hrádok  35:29
MVK Stropkov – Kežmarok 29:28

Zostava MVK Stropkov: 
Semancová S., Baníková R., 

Olčáková V., Otrošinová N., 
Pavlíčková N., Durkajová L.

Tréner: Mgr. Alexík P.

Konečné poradie:
1. Dolný Kubín 
2. Košice

3. Prešov
4. MVK Stropkov
5. Kežmarok Svidník 8. mája

6. L. Hrádok
7. Marti n
8. Žiar nad Hronom

25. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

OŠK Miňovce 0 - 8 FO Sokol Sitníky
TJ Družstevník Kuková 3 - 0 TJ Radomka Radoma
ŠK Chotča 2 - 2 TJ „Topľan“ Lúčka
OŠK Mesti sko 2 - 1 TJ Družstevník Rovné
TJ TOPĽAN Kalnište 3 - 0 ŠK „Ondava“ Tisinec
ŠK ORLÍK 7 - 3 TJ Družstevník Stročín

1. FO Sokol Sitníky  24 19 3 2 115:30 60
2. TJ Družstevník Breznica .  23 17 2 4 72:24 53
3. ŠK ORLÍK  23 16 4 3 96:37 52
4. TJ Družstevník Rovné  23 13 4 6 84:53 43
5. OŠK Mesti sko  23 12 4 7 56:51 40
6. TJ Radomka Radoma  23 9 8 6 48:38 35
7. TJ „Topľan“ Lúčka  23 10 4 9 53:37 34
8. TJ TOPĽAN Kalnište  23 9 2 12 35:50 29
9. TJ Družstevník Kuková  23 9 2 12 44:36 29
10. ŠK „Ondava“ Tisinec  23 7 2 14 34:59 23
11. TJ Družstevník Stročín  23 6 3 14 46:89 21
12. ŠK Chotča  23 3 2 18 24:112 11
13. OŠK Miňovce  23 0 0 23 22:113 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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30. kolo III. liga Východ (2022/2023)
MŠK Tesla Stropkov 3 - 1 MŠK Námestovo
FK Poprad 3 - 2 MFK Snina
TJ Tatran Oravské Veselé 2 - 0 1.FK Svidník
MŠK Rimavská Sobota 2 - 0 Parti zán Bardejov BŠK
MFK Vranov nad Topľou 1 - 0 FK Spišská Nová Ves
MŠK NOVOHRAD Lučenec 3 - 0 Slávia TU Košice
ŠK Odeva Lipany 2 - 0 MFK Slovan Giraltovce
FTC Fiľakovo 4 - 1 TJ Baník Kalinovo

1. FK Spišská Nová Ves  30 22 5 3 68:21 71
2. ŠK Odeva Lipany  30 22 3 5 69:28 69
3. MFK Vranov nad Topľou  30 18 8 4 58:25 62
4. MFK Snina  30 14 5 11 54:42 47
5. MŠK Rimavská Sobota  30 14 5 11 58:58 47
6. TJ Tatran Oravské Veselé  30 12 9 9 48:38 45
7. Slávia TU Košice  30 13 5 12 52:44 44
8. Parti zán Bardejov BŠK  30 11 8 11 46:44 41
9. MŠK Tesla Stropkov  30 11 3 16 45:55 36
10. 1.FK Svidník  30 8 9 13 33:48 33
11. FTC Fiľakovo  30 9 4 17 38:55 31
12. TJ Baník Kalinovo  30 7 9 14 38:60 30
13. MŠK NOVOHRAD Lučenec  30 6 12 12 23:34 30
14. MFK Slovan Giraltovce  30 7 6 17 19:53 27
15. MŠK Námestovo  30 6 8 16 26:53 26
16. FK Poprad  30 7 7 16 33:50 25

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Na záver vytúžené víťazstvo
Sezóna 2022/2023 

je za nami a počas po-
sledného týždňa odo-
hrali všetky tí my MŠK 

svoje posledné zápasy. V sobotu 
sa v domácom prostredí pred-
stavili muži, ktorí privítali súpe-
ra z Námestova a po dlhodobej 
kríze zaknihovali v poslednom 
zápase toľko vytúžené víťaz-
stvo. Hetrikom sa zaskvel ka-
pitán mužstva Frederik Varga. 
V hre dostali príležitosť až sied-
mi hráči kategórie U19 a nepo-
čínali si zle. Predzápasmi tohto 
zápasu boli súboje kategórie 
U19 a U17, ktoré na hlavnej 
hracej ploche vyzvali súpera zo 
Zvolena. Príležitosť v oboch ka-
tegóriách už dostali hráči z niž-
ších kategórií, no v zápasoch sa 
nestrati li, a to aj napriek tesným 
prehrám. Už v utorok zavŕšili 
sezónu starší žiaci, ktorí doma 
privítali Lokomotí vu Košice. 
Výbornú formu v jari potvrdi-
la U15, ktorá sa stala majstrom 
nadstavbovej časti  o umiest-
nenie. Nedarilo sa ich mladším 
kolegom, pričom mladší žiaci 
odohrali počas týždňa až dvo-
jicu zápasov. Najmenší sfi nali-
zovali Ligu prípraviek súbojom 
s Janočko Academy, najmä kate-
gória U11 si futbal vychutnávala 

a predviedla veľké množstvo 
krásnych akcií. 

Výsledky zápasov: 

Muži
MŠK Tesla Stropkov 3:1 MŠK 

Námestovo
góly: Varga 3

Zostava: Dlugoš - Viet (86. 
Ivančo), Poľak, Zapotocký, 
Matkobiš - Leško, Malačina (67. 
Špak), Polaščík (86. Danko), 
Červeňák (76. Konár) - Špilár 
(86. Jobko), Varga. 

U19
MŠK Tesla Stropkov 0:1 MFK 

Zvolen

U17
MŠK Tesla Stropkov 2:3 MFK 

Zvolen
góly: Michrina, Klučár

U15
MŠK Tesla Stropkov 4:0 FC 

Lokomotí va Košice
góly: Mucha, Fatľa, Mulík, 

Fečo

U14
MŠK Tesla Stropkov 0:3 FC 

Lokomotí va Košice

U13
MFK Zemplín Michalovce 

11:1 MŠK Tesla Stropkov
gól: Venglovič
MŠK Tesla Stropkov 0:9 MFK 

Vranov nad Topľou

U12
MFK Zemplín Michalovce 

11:2 MŠK Tesla Stropkov
góly: Hrib, Kontúra
MŠK Tesla Stropkov 1:4 MFK 

Vranov nad Topľou
gól: Petrus

-msk-

Slávnostný ceremoniál mládeže
Vo štvrtok o 16.00 hod. v di-

vadelnej sále mestského kul-
túrneho strediska zhodnotí me 
sezónu mládeže. Pozvaný je kaž-
dý člen MŠK, ktorý dostane spo-
mienkový darček, ocenení budú 
najlepší hráči jednotlivých kate-
górií a prostredníctvom video-
projekcie sa vráti me ku krásnym 
spomienkam, ktoré priniesla 

sezóna 2022/2023. Rozlúčku 
s mládežou a úspešný prechod 
do mužskej kategórie čaká kon-
čiacich hráčov z U19. Program 
bude spestrený aj umeleckou 
vsuvkou a v sále radi privítame 
nielen rodičov, ale aj širokú ve-
rejnosť. Vstup je voľný. Tešíme 
sa na Vás.
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Toto je môj foter     (About My Father)
14. 6. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Komédia 90 min. MN12 české titulky
Rodina je najviac! Aj tá najbláznivejšia.

FLASH     (THE FLASH)
16. 6. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Akcia, Komédia, Dobrodružný
144 min. MN12 slovenský dabing

SVETY SA ZRAZIA!
SPIDER-MAN: CEZ PARALELNÉ SVETY

(SPIDER-MAN: ACROSS THE SPIDER-VERSE (PART ONE))
18. 6. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Animovaný 140 min. slovenský dabing
Smolu nosíš ty, láska

18. 6. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Slovensko 2023 Romantický, Komédia 100 min. MN12
Dať prednosť istote a kariére, alebo dobrodružstvu a láske?

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské

Úradná správa č. 34 zo dňa 8. júna 2023
elektronickej prihlášky v systéme 
ISSF. Klubový manažér si vytvára 
jednotlivé družstvá na SR 2023 - 
2024 a následne v systéme ISSF - 
elektronická podateľňa – prihláška 
do súťaže zaregistruje prihlášku 
daného družstva. Elektronická pri-
hláška sa podáva za každé druž-
stvo a kategóriu zvlášť. Jednotlivé 
družstvá, aj v súťažiach mládeže, 
sú povinné zaregistrovať aj štadi-
ón, ktorý je v prihláške do súťaže 
povinná položka. V prihláške do 
súťaže ako aj v systéme ISSF ŠTK 
žiada o vykonanie aktualizácie úda-
jov – kontaktných údajov osôb, te-
lefonických kontaktov, mailových 
adries, aby ti eto mohli byť aktuali-
zované do Rozpisu súťaží pre nový 
SR. Predpokladaný začiatok súťaže 
6.8.2023.

Schválila výsledky stretnutí  24. 
kola 7.ligy dospelých, 8. kola 5. ligy 
dorastu a 7.kola 4.ligy žiakov

Na základe oznámenia TJ 
Družstevník Kuková o nenastúpení 
na stretnuti e 24.kola 7.ligy dospe-
lých Stročín - Kuková, pre nedosta-
tok hráčov, kontumuje stretnuti e 
Stročín - Kuková 3:0 kont., podľa SP 
čl.82, do pozornosti  DK, poplatok 
10,- eur

Na základe oznámenia OŠK 
Miňovce o nenastúpení na stret-
nuti e 24.kola 7.ligy dospelých 
Breznica - Miňovce, pre nedostatok 

hráčov, kontumuje stretnuti e 
Breznica - Miňovce 3:0 kont., podľa 
SP čl.82, do pozornosti  DK, popla-
tok 10,- eur

Schválila žiadosť o zmenu ter-
mínu stretnuti a 25.kola 7.ligy do-
spelých V. Orlík – Stročín zo dňa 
11.06.2023 na deň 10.06.2023 
o 16.00 hod.– vzájomná dohoda 
klubov, poplatok 10,- eur- V. Orlík

Schválila žiadosť o zmenu ter-
mínu stretnuti a 26.kola 7.ligy do-
spelých Stročín - Miňovce z dňa 
18.06.2023 na deň 17.06.2023 
o 15.00 hod.– vzájomná dohoda 
klubov, poplatok 10,- eur- Stročín 

Na základe oznámenia ŠK 
Ondava Tisinec o nenastúpení na 
stretnuti e 25.kola 7.ligy dospelých 
Kalnište - Tisinec, pre nedostatok 
hráčov, ruší a kontumuje stretnuti e 
Kalnište - Tisinec 3:0 kont., podľa 
SP čl.82, do pozornosti  DK, popla-
tok 10,- eur

Na základe námietky OŠK 
Mesti sko voči neoprávnenému 
štartu hráča TJ Radomka Radoma 
–Roman Ševc (1325351)-štart hrá-
ča v 2 stretnuti ach v jeden deň, 
kontumuje stretnuti e 24.kola 7.ligy 
dospelých Radoma – Mesti sko z 2:0 
na 0:3 kont., podľa SP čl.52, do 
pozornosti  DK, poplatok 10,- eur 
Mesti sko

Proti  rozhodnuti am je možné sa 
odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní

KR OOFZ:
26.kolo 7.liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 18.06.2023 
o 17.00 hod.:

Radoma – V. Orlík –sobota 
17.06.2023

Lúčka - Mesti sko
Rovné - Kuková 
Stročín – Miňovce
Breznica - Kalnište
Tisinec - Chotča
10.kolo 5.ligy OOFZ – dorast – 

17.06.2023 o 14.00 hod.:
Chotča - Miňovce
Breznica - Mesti sko 
Sitniky - Rovné
9.kolo 4.liga OOFZ – žiaci:
skupina A – 17.06.2023 o 10.00 

hod.:
Tisinec - V. Orlík 
Stročín - Radoma 
skupina B- 15.06.2023 o 17.00 

hod.:
Kalnište - Koprivnica
Lúčka - Kuková
DK OOFZ:

Trestá hráča TJ Družstevník 
Rovné – Patrik Vansa - 1250505 - 
DO pozastavením výkonu športovej 
činnosti  na 1 stretnuti e nepodmie-
nečne od 08.06.2023, podľa DP čl. 
37/5a, poplatok 10,- EUR

Trestá TJ Družstevník Kuková za 
nenastúpenie na stretnuti e 24.kola 
7.ligy dospelých Stročín - Kuková, 
fi nančnou pokutou 100,- eur, podľa 
RS čl. 25/a, poplatok 10,- eur

Trestá OŠK Miňovce za nenastú-
penie na stretnuti e 24.kola 7.ligy 
dospelých Breznica - Miňovce, fi -
nančnou pokutou 100,- eur, podľa 
RS čl. 25/a, poplatok 10,- eur

Trestá hráča TJ Radomka 
Radoma – Roman Ševc -1325351-
DO pozastavením výkonu športovej 
činnosti  na 2 stretnuti a nepodmie-
nečne od 08.06.2023, podľa DP čl. 
53/1,2a,poplatok 10,- eur

Trestá kapitána mužstva 
TJ Radomka Radoma – Marián 
Matkobiš -1225964 -DO pozastave-
ním výkonu funkcie kapitána muž-
stva na 1 mesiac nepodmienečne 
od 08.06.2023, podľa DP čl. 53/3b, 
poplatok 10,- eur

Trestá vedúceho mužstva TJ 
Radomka Radoma – Igor Hric 
-1160205 -DO pozastavením vý-
konu funkcie vedúceho mužstva 
na 1 mesiac nepodmienečne od 
08.06.2023, podľa DP čl. 53/3b, po-
platok 10,- eur

Trestá ŠK Ondava Tisinec za ne-
nastúpenie na stretnuti e 25.kola 
7.ligy dospelých Kalnište - Tisinec, 
fi nančnou pokutou 100,- eur, podľa 
RS čl. 25/a, poplatok 10,- eur

Schválila žiadosť o odpustenie 
zvyšku trestu hráča TJ Orlík Vyšný 
Orlík – Lukáš Hricov - 1149588 – 
podľa DP čl. 41/1,2,podmienečne 
upúšťa od výkonu jeho zvyšku (1 
stretnuti e) a určuje skúšobnú dobu 
do 08.09.2023, poplatok 10,- EUR

Odvolanie proti  rozhodnuti u ko-
misie (okrem rozhodnutí  podľa čl. 
37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na 
Disciplinárnu komisiu OOFZ, v le-
hote do 7 dní odo dňa oznámenia 
rozhodnuti a disciplinárnej komisie 
(čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväz-
ná je Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, 
tabuľky, úradné sprá-
vy, ŽK, ČK, strelcov gó-

lov, rozpis zápasov a tlačivá OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

Upozorňuje kluby na možnosť 
čerpania kreditov cez E-shop SFZ 
do 30.11.2023

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že 
im v ISSF bola vystavená zberná fak-
túra za mesiac máj, ktorá je splatná 
do 14.06.2023 (streda).

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že z rozhodnuti a VV OOFZ zo dňa 
07.06.2023 sa Aktí v ŠTK a Riadna 
konferencia OOFZ Svidník uskutoč-
ní 14.07.2023 (piatok) o 17.00 hod. 
v Stropkove, pozvánky členom kon-
ferencie budú zaslane poštou.

Deň futbalu OOFZ Svidník sa 
uskutoční 24.06.2023 (sobota) 
na štadióne MŠK Tesla Stropkov 
o 15.00 hod. fi nále okresnej žiackej 
ligy- víťaz skupiny „A“ – víťaz skupi-
ny „B“ a o 17.00 hod. fi nále Pohára 
predsedu OOFZ: Sitníky - Breznica

ŠTK OOFZ:
ŠTK upozorňuje FK, že prihlášky 

do súťaži je klub povinný pre každé 
družstvo podať zvlášť od 10.06.2023 
do 30.06.2023. Prihlasovanie druž-
sti ev bude vykonávané len formou 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT


